
                                                                    
Università degli Studi di Napoli Federico II 

Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica 
e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” (L.U.P.T.) 

 

 
 

Decreto n. 75-N del 30/07/2020 

Il Direttore del Centro 
 

Richiamato il proprio decreto n. 62-G del 01/07/2020 con cui è stato approvato l’avviso esplorativo di 
manifestazione di interesse con l’allegato A) per procedere, mediante procedura ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla realizzazione del servizio di analisi su Pomodorino del 
Piennolo del Vesuvio nell’ambito del Progetto Progetto Operativo di Innovazione (POI) "Metodi 
avanzati Tracciabilità geografica e miglioramento della qualità Pomodorino Piennolo del 
Vesuvio DOP (TOMATO TRACE 4.0)" - Bando approvato con DRD AdG n° 339 del 
29/12/2017 su BURC n° 1 del 02/01/2018 e ss.mm.ii. Misura 16 - Tipologia di Intervento 16.1 - 
Azione 2 "Sostegno ai Progetti Operativi di Innovazione (POI)"- PSR Campania 2014/2020 CIG 
Z0D2D85E30 - CUP B68H19005380008; 
 
Attesa la necessità, trattandosi di gara informale da aggiudicare attraverso una previa comparazione di 
preventivi, di nominare il seggio di gara al fine di procedere alla correttezza e valutazione dei documenti 
amministrativi e delle offerte pervenute; 
 
Visto le linee guida ANAC n. 3 ”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” e l’opportunità di nominare, per l’esame della documentazione 
apposito seggio di gara;  
 
Vista la legge n. 55/2019 (sblocca cantieri) che ha disposto la sospensione fino al 31 dicembre 2020 
dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 recante “Commissioni di aggiudicazione”, e in particolare il comma 12 
il quale precisa che in attesa dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo istituito presso 
l’ANAC, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  

Richiamato l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;  
 
Preso atto che sono state invitate a presentare offerta n. 3 operatori economici di cui due hanno 
manifestato interesse a partecipare a seguito dell’avviso di manifestazione, come risulta da verbale del 
giorno 01.07.2020, ed una invitata a partecipare in seguito ad una ricerca su internet e di comprovata 
fiducia sul mercato; 
 
Considerato che il termine ultimo per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 21 luglio alle ore 
18:00, è scaduto; 
 
Vista la proposta per le vie brevi del RUP, in relazione al tipo di affidamento di cui trattasi, nonché a 
seguito del periodo di emergenza sanitaria COVID-19 che impedisce alle università e relative strutture di 
effettuare assembramenti e che, quindi, fa ricadere la scelta sui componenti selezionati tra il personale 
del Centro, di nominare la dott.ssa Loredana Rivieccio, Responsabile dei processi amministrativo- 



                                                                    
Università degli Studi di Napoli Federico II 

Centro Interdipartimentale di Ricerca Laboratorio di Urbanistica 
e di Pianificazione Territoriale “Raffaele d’Ambrosio” (L.U.P.T.) 

 

 
 

contabili, in qualità di Presidente,  la dott.ssa Enrica Rapolla in qualità di membro, la dott.ssa Pia Di 
Salvo, già RUP,  in qualità di segretario verbalizzante; 
Tenuto conto, che i soggetti sopra individuati non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto di fornitura di cui si tratta, né si trovano, come previamente 
accertato, nelle condizioni di inconferibilità dell’incarico di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001;  

Valutato, quindi, di fissare la composizione del seggio di gara per la procedura in oggetto nel modo che 
segue: dott.ssa Loredana Rivieccio, Responsabile dei processi amministrativo- contabili, in qualità di 
Presidente,  dott.ssa Enrica Rapolla, funzionario cat. D, in qualità di componente, la dott.ssa Pia Di Salvo 
già RUP  in qualità di segretario verbalizzante, 

Richiamati i curricula dei soggetti sopra individuati dai quali risulta la comprovata ed elevata 
professionalità dei membri della Commissione giudicatrice nonché le adeguate competenze di ciascuno di 
essi, necessarie per svolgere l’incarico di cui trattasi;  

Dato atto che i componenti del seggio di gara non devono trovarsi in una delle condizioni previste 
dall’art. 77, commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e che a tal fine in sede di prima riunione dovranno rendere 
apposita dichiarazione recante l’insussistenza delle suddette clausole;  

Dato atto che il presente decreto e i curricula dei n. 3 componenti della Commissione giudicatrice, in 
ossequio al principio di trasparenza, verranno pubblicati ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul 
profilo del committente ai fini della generale conoscenza;  

Considerato che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti della suddetta commissione 

DECRETA 

- di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, il seggio di gara nell’ambito della procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per la realizzazione dei servizi 
suindicati nella seguente composizione: 

 dott.ssa Loredana Rivieccio (Presidente) 
 dott.ssa Enrica Rapolla                (Membro) 
 dott.ssa Pia Di Salvo                  (Segretario verbalizzante);  

-di dare atto che il predetto seggio di gara procederà alla verifica della documentazione richiesta nella 
lettera di invito; 
- di pubblicare il presente decreto e i curricula ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul profilo del 
committente per la generale conoscenza.  

 
 

            Il Direttore 
Prof. Avv. Guglielmo Trupiano  

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 
2, del D.Lgs n 39/1993. Ai sensi dell’art. 6, c.2 della L.412/91 
non seguirà trasmissione dell’originale con firma autografa, che è 
posto agli atti e verificabile presso la sede del Centro 

 


